Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗ

№  473  от 20.08.2021 г.                                                       р.п. Екатериновка

Об организованном начале

учебного 2021-2022 учебного  года

в образовательных организациях

Екатериновского муниципального района

           В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением

Главного государственного санитарного врача России от 30.06.2020

№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4

3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», письмом

Минпросвещения  от 28.05.2021 № ТВ-860/04 «О направлении Календаря

образовательных событий на 2021/22 учебный год», письмом

Минпросвещения  от 14.07.2021 № ТВ-1060/04 «О проведении 1 сентября

2021 г. Урока науки и технологий», письмом Минпросвещения  от 06.08.2021

№ СК-228/03 «О рекомендациях для системы образования по основным

подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в

общеобразовательных организациях в 2021/2022 учебном году» в целях

обеспечения организованного начала 2021/2022 учебного года

         ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений района:

        1.1.Обеспечить:

2

-организацию учебно-воспитательного процесса в общеобразовательных

организациях Екатериновского муниципального района  с 1 сентября 2021 г.

года по разработанным и утвержденным образовательным программам,

календарным учебным графикам, специально разработанным расписаниям с

соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях

профилактики и предотвращения новой коронавирусной инфекции;

-неукоснительное выполнение санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий в образовательных учреждениях в период

подготовки к эпидемическому сезону заболеваемости гриппом и острыми

респираторными вирусными инфекциями 2021-2022 учебного года, в том

числе новой коронавирусной инфекции (CОVID-19), с учётом требований

санитарных правил СП 3.1/2.43598-20, включающих в себя:

-проведение генеральной уборки перед открытием учреждений;

-организация ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание с

обязательной термометрией с целью выявления и недопущения лиц с

признаками респираторных заболеваний с использованием всех входов в

здание (по возможности) и недопущением скопления обучающихся при

входе;

-усиление дезинфекционного режима (проведение уборок с использованием

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки

рук,  использование приборов для обеззараживания воздуха);

-создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и

одноразовых полотенец  в умывальниках, туалетной бумаги в туалетных

комнатах);

-использование средств индивидуальной защиты (маски и перчатки)

персоналом пищеблоков;

-закрепление за каждым классом отдельного кабинета (за исключением

кабинетов, требующих специального оборудования), проведение занятий в

актовом и спортивном залах, библиотеке только для одного класса.

         1.2.Начать новый 2021-2022 учебный год 1 сентября Уроком Знаний и

торжественными линейками с соблюдением ограничений при проведении

массовых мероприятий (не более 50 человек).

Также,  1 сентября, провести  для обучающихся:

 беседы о правилах санитарной безопасности и личной гигиены;

3

мероприятия, посвященные образовательному событию «Всероссийский

открытый урок ОБЖ» (урок подготовки детей к действиям в условиях

различного рода чрезвычайных ситуаций)

Начало проведения мероприятий с 9.00 по специально разработанному

расписанию.

          1.3.Считать:

 02.09.2021 днем начала осуществления образовательной деятельности

по основным образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования.

 06.09.2021 днем начала осуществления образовательной деятельности

по дополнительным общеразвивающим программам.

         1.4. Провести инструктажи с должностными лицами

общеобразовательных организаций  по порядку действий в случае

возникновения угрозы или совершения террористических актов и иных

противоправных действий при проведении мероприятий, посвящённых

первому звонку, незамедлительно предоставлять информацию о

чрезвычайных происшествиях в управление образования администрации

Екатериновского муниципального района.

                                                                   Срок: до 1 сентября 2021 года

 1.5.Включить в программы воспитания и социализации обучающихся

образовательные события, приуроченные к государственным и

национальным праздникам РФ, памятным датам и событиям российской

истории и культуры, местным и региональным памятным датам и событиям

согласно Календаря образовательных событий на 2021/22 учебный год

Срок: до 1 сентября 2021 года

         1.6.Создать условия для получения образования детьми с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе, не посещающими

учебные заведения по состоянию здоровья.

                                                                          Срок: до 1 сентября 2021 года

         1.7.Обеспечить организацию образовательного процесса в соответствии

с требованиями  федеральных государственных образовательных стандартов.

         1.8. Организовать работу по использованию в образовательном

процессе письма Минпросвещения  от 06.08.2021 № СК-228/03 «О

рекомендациях для системы образования по основным подходам к

4

формированию графика проведения оценочных процедур в

общеобразовательных организациях в 2021/2022 учебном году»

формирования графика проведения оценочных процедур в

общеобразовательных организациях в 2021-2022 учебном году,

разработанные межведомственной рабочей группой по рассмотрению

вопросов оптимизации количества проводимых проверочных и иных

диагностических работ

Срок: до 31 августа 2021 года

1.9.Организовать проверку готовности школьного транспорта и

провести плановые инструктажи с должностными лицами о правилах

организации специальных (школьных) перевозок, актуализировать

нормативно-правовую документацию по школьным перевозкам.

                                                                  Срок: до 31 августа 2021 года

  1.10. Обеспечить соблюдение норм и мер безопасности при перевозке

детей к местам обучения и проведения массовых мероприятий.

                                                                                 Срок: в течение года

  1.11.Провести работу по выявлению учащихся, которые не приступили

к занятиям, принять практические меры по возвращению их в школу в

установленном порядке,  предусмотреть систему мероприятий по

обеспечению конституционных прав учащихся на получение общего

образования. Ежедневно до 09-00 часов со 2 сентября 2021 года (и до отмены

) предоставлять в управление образования администрации Екатериновского

муниципального района информацию о количестве учащихся приступивших

к занятиям.

          1.12.  Провести родительские собрания,  с соблюдением санитарных

правил 3.1/2.4.3598-20, (с дальнейшим предоставлением копий протоколов в

управление образования администрации ЕМР в срок до 31 августа 2021 года)

 по следующим вопросам:

-организация безопасности образовательного процесса,

-режим функционирования школы и действие ограничительных мер в первой

половине 2021/22 учебного года (веерное расписание, расписание звонков,

организация входа/выхода и т.д.),

-организация преподавания отдельных предметов учебного плана в 1,5,7,8-х

классах, в том числе: при переходе из начальной школы (адаптация

5

пятиклассников), апробация ФГОС начального общего, основного общего

образования в 1,5-х классах, «новые предметы» (информатика, физика,

химия) учебного плана в 7,8-х классах, психолого-педагогический профиль .

С обязательным приглашением  педагогов-предметников (осуществляющих

преподавание предметов в указанных классах.

-100 % охвата горячим питанием  и дополнительным  образованием

обучающихся, в том числе в Центрах «Точка роста» (в том числе реализация

сетевого взаимодействия),

- расходование средств иного межбюджетного трансферта на оснащение и

укрепление материально – технической базы образовательных организаций

(в разрезе нужд ОО), в соответствии с Постановление правительства

Саратовской области от 23 марта 2021 года № 185-П,

-Утверждение Минпросвещением  новых ФГОС начального и основного

общего образования. Апробация в 1,5-х классах образовательных

учреждений Екатериновского муниципального района с 1.09.2021 года.

-Рекомендации для системы образования по основным подходам к

формированию графика проведения оценочных процедур в

общеобразовательных организациях в 2021/2022 учебном году

                                                                                Срок: до 31 августа 2021 года

     1.13.Принять дополнительные меры, направленные на:

       -стопроцентное обеспечение учебниками обучающихся классов

образовательных учреждений

                                                                                  Срок: до 1 сентября 2021 года

       -обеспечение  максимального (100%)  охвата системой внеурочной

занятости обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учёта,

в условиях профилактики и предотвращения новой коронавирусной

инфекции

                                                                                        Срок: в течение года

 1.14.Организовать питание  учащихся со 2 сентября 2021 года,

согласовав с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по

Саратовской области   10-12  дневное меню.

6

          1.15. Ответственным за работу в электронной системе ИС «Меркурий»

организовать бесперебойную работу по приемке и безопасности продуктов

питания.

Срок: в течение года.

             1.16.Незамедлительно предоставлять информацию о чрезвычайных

происшествиях в управление образования администрации Екатериновского

муниципального района, правоохранительные органы, службу ГО ЧС по

месту нахождения общеобразовательной организации.

                                                                                                 Срок: в течение года.

        1.17.Завершить плановые мероприятия по созданию безопасных,

соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям условий для

обучения и пребывания обучающихся в общеобразовательных организациях

в условиях профилактики и предотвращения новой коронавирусной

инфекции.

                                                                                Срок: до 30 августа  2021 года

         1.18. Предоставлять ежемесячно в  управление образования

администрации Екатериновского муниципального района не позднее 15

числа каждого месяца:

- мониторинг по организации питания учащихся

-справку о профилактике правонарушений и асоциального поведения

-справку о профилактике табакокурения и алкоголизма среди

несовершеннолетних в ОО.

        1.19. Предоставить отчеты  на начало 2021-2022 учебного года, в

управление образования администрации Екатериновского муниципального

района, в том числе социальный паспорт общеобразовательного учреждения

(приложение),

Срок: до 06 сентября  2021 года

       2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Екатериновского

муниципального района                                                                    Н.М. Сизов

7

Приложение

Перечень информации,

содержащейся в отчете образовательной организации

на начало2021-2022  учебного года

Наименование ОО______________________

1.Организация деятельности отрядов:

 военно-

патриотическое

движения

«Юнармия»

«Юный друг

полиции»
«Дружина

юных

пожарных»

Юный

инспектор

движения

Возраст

детей, класс

Общее

количество

участников

движения в

школе

2.Системный учёт детей, подлежащих по состоянию здоровья обучению

на дому, в том числе детей-инвалидов (С предоставлением сканкопии

приказа, справки)

ФИО

ребенка/класс

Обучается на дому В том числе

Ребенок-инвалид

В том числе

Обучающийся с

ОВЗ

3.Подготовка информационно-аналитического материала по итогам

ежегодного мониторинга состояния образования детей с ОВЗ

ФИО

ребенка/класс

Обучается по

адаптированной

программе

Ребенок-

инвалид

Обучающийся

с ОВЗ

Наличие

рекомендаций

ПМПК

4.Системный учёт детей, обучающихся в ОУ   из стран ближнего и

дальнего зарубежья на 1 сентября 2021 года

ФИО

ребенка/класс

Гражданство

8

5.Контроль по учету детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающих на

территории Екатериновского муниципального района, не обучающихся

в образовательных учреждениях (Пояснение: Списки первоклассников,

которым на начало учебного года не исполнилось 6,6 лет и тех, кому на

данный момент исполнилось 8 лет, но школу они не посещают (причина))

ФИО

ребенка/возраст

Место

жительства

По какой

причине не

обучается в

ОО

6.Информация о формировании контингента обучающихся в

учреждениях дополнительного образования и занятости обучающихся в

системе дополнительного образования (не путать с внеурочной

занятостью)

 Направление

дополнительного

образования(указать

направление)

Направление

дополнительного

образования(указать

направление)

……….

Количество

детей,

охваченных

дополнительным

образованием

(по

направлениям)

Из них детей с

ОВЗ

Итого по школе

7. Организация занятости обучающихся в системе дополнительного

образования через систему сетевого взаимодействия, в том числе

Центры «Точка роста»

 ОО, с которой

заключен

договор

сетевого

взаимодействия

Направление

дополнительн

ого

образования

Направление

дополнительног

о образования

………

.

Количество

детей,

9

охваченных

дополнительны

м образованием

(по

направлениям)

Из них детей с

ОВЗ

Итого по школе

8. Обеспечение условий для безопасной перевозки школьников

Населенный

пункт, из

которого

осуществляе

тся подвоз

класс Количеств

о детей

Время

выезда из

населенног

о пункта

Время

прибыти

я в ОО

Время

в пути

Отъезд

из

школы

Дополнительно, списочный состав

ФИО/дата

рождения

класс

9.Развитие российского движения школьников (РДШ)

класс Количество детей

10.Ранняя профориентация в школе (указать только

зарегистрированных на порталах)

класс ПРОеКТОриЯ Билет в
будущее

Zaсобой

11.Трудоустройство выпускников 9,11 классов (в случае пересдач ГИА

информацию предоставить  до 28.09.2021)

ФИО ребенка выпускник

9класса

выпускник

11 класса

Образовательная

организация/место

работы

12.Количественный состав обучающихся образовательных учреждений,

нуждающихся в социальной поддержке при организации питания, на

2021/2022 учебный год

ФИО ребенка класс

10

Итого по школе

13.Комплектование 10 классов (профиль)

Профиль Количество учащихся

Дополнительно

Агроклассы Медицинский

класс

Психолого-

педагогический

класс

Наименование

организации, с

которой заключен

договор

класс количе

ство

класс количес

тво

класс количес

тво

14. Планы по подготовке и проведению ГИА-2022 (списочный состав

детей, группа риска, работа со слабоуспевающими, устное собеседование

по рус.яз 9 кл, итоговое сочинение 11 кл.)

Обязательное предоставление информации

15.Режим  функционирования школы и действие ограничительных мер

в первой половине 2021/22 учебного года

(организация учебного процесса по специально разработанному расписанию уроков

(веерное расписание), график посещения столовой с целью минимизации контактов

обучающихся, расписание звонков, организация входа/выхода,

соблюдение санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и

предотвращения новой коронавирусной инфекции)

дополнительно

Количество

бесконтактных

термометров

Количество

бактерицидных

ламп

Количество

обеззараживателей

воздуха

Справочно
Необходимо утвердить директором школы: расписание уроков, 10- 12
дневное меню, подворный обход. Обновить все разделы на школьных
сайтах.

11

Социальный паспорт
М(Б)МОУ – СОШ ____________по состоянию на 15.09.2021, 15.01.2022

№

п/п
Категории семей и учащихся Количество

1 Всего учащихся:

из них: мальчиков

девочек

2 Количество семей, из которых обучаются дети,

3 из них:

- полные семьи:

в них детей (учащихся)

- неполные семьи

в них детей (учащихся)

Из неполных семей:

-только мать

-только отец

4 Количество детей – сирот

5 Количество опекаемых семей,

в них детей (учащихся)

6 Количество приемных семей

в них детей (учащихся)

7 Количество многодетных семей,

в них детей

8 Количество малообеспеченных семей (официально

зарегистрированных),

в них детей

9 Количество семей, находящихся в социально – опасном положении,

в них детей (учащихся)

10 Количество детей – инвалидов и детей с ОВЗ

из них:

- обучаются в школе

- на домашнем обучении:

- дети-инвалиды без ПМПК

- дети-инвалиды с ПМПК

-дети с ОВЗ (без инвалидности)

11 Количество семей переселенцев и беженцев:

в них детей

12 Количество учащихся, находящихся в детских домах, школах –

интернатах, реабилитационных центах

13 Количество учащихся, состоящих на учете в ПДН МО МВД РФ

«Ртищевский»

14 Количество обучающихся, состоящих на внутришкольном учёте (за

исключением учащихся, состоящих на учёте в ПДН)

Списки детей по каждой категории прилагаются (в списках обязательно

указывать дату рождения ребёнка данной категории и класс!!!!!)